

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėsite, o išlaimėsite pasaulį!

No. 305.

Telephone Slagg 3878

Brooklyn, N. Y., Sereda, 27 d. Gruodžio (Dec.), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dien. IV

## TSISTATYDINA DAUGHERTY, DARBININKŲ INKVIZITORIUS, GENERALIS PROKURORAS

Washingtonas.— Darbininkų inkvizitorius, generalis prokuroras Daugherty osiasi apiešti savo vietą, kaip praneša "N. Y. Globe" pendentas. Bet, girdi, herty neatsistatydins ol jį neišteisins komisija. — Ta ko, mat, dabar tyrinėja adus, paduotus prieš ugherty. Kongresmanas ller'is ir keli kiti pažarini kongresmanai reikaja, kad Daugherty būtų arytas iš generalio prooro vietos. Nes jis laušalies konstitucija, neteiat persekiojo darbininkų ganizacijas, glostė kapištus, kurie laike karo usuko valdžiai šimtus miou dolerių, ir t.t.

Daugherty noris 1924 metais vadovauti agitacijai, kad Hardinga antrąsyk išrinkt prezidentu. Jeigu Daugherty iki to laiko vis pasiliktu generalis prokuroras, tai dar labiau prieš save sukeltų darbininkus. Todėl jis išanksto pasitraukias, kad darbininkai pamirštų jo šunybės, ir 1924 metais vėl jo klausytų ir balsuotų už Hardingą.

Etikrujų iis rezignuoja del darbininkų protestų.

Daugherty gali aiškintis, kaip nori. Bet svarbiausiai jį priverčia rezignuoti darbininkų protestai ir skundai, kurie daro nesmagumo visai republikonų valdžiai.

## UMANYMAS PRIEŠ JUODUKŲ LYNCIAVIMĄ PALAIDOTAS SENATE

Vadinasi, baltieji ir toliau gali žudyti juodukus. Washingtonas.— Amerikos senatui buvo padarytas pasiūlymas išleisti įstatymą prieš lynčiavimą juodukų, pasiūlymą padarė senatūšis Dyer'is. Bet senato valdžia gali sau ramiai žūrėti ir tas nedorybes.

ma po stalu, kad neprileist senatū balsuoti tuo klausimu. Taip ir liko palaidotas Dyer'io sumanymas. Vadinasi, baltųjų išgamų govėdės gali juodukus smaugti, karti, deginti, kaip ir lig šiol. O federalė (šalies) valdžia gali sau ramiai žūrėti ir tas nedorybes.

## Dovanotų "Aidoblistam" Bausmę, Jeigu Jie Atsisakytų nuo Kovos Prieš Kapitalistus

San Pedro, Cal.— Vienuo-lika I.W.W. narių areštuoti už "kriminalinį sindikalizmą"; sėdi kalėjime ir laukia teismo. Jų kalčia tame, kad jie veikliai kovojo už darbininkų reikalus laike streiko vietinių laivų krovėjų (dokininkų). Vyriausybė siūlosi paliuosuoti juos iš kalėjimo ir netraukti į teismą, tik jie turi toliau nesidarbuoti tarp laivų krovėjų, neorganizuoti jų. Bet areštuoti "aidoblistai" neprima tos malonės iš darbininkų priešų, ir laukia teismo.

sybė siūlosi paliuosuoti juos iš kalėjimo ir netraukti į teismą, tik jie turi toliau nesidarbuoti tarp laivų krovėjų, neorganizuoti jų. Bet areštuoti "aidoblistai" neprima tos malonės iš darbininkų priešų, ir laukia teismo.

## Leninas Pats Nedalyvauja Sovietų Kongrese

Daktarai draudžia dalyvauti. Maskva.— Gydymojai neleidžia Lenino ir Dešimto Kongresą. Visos Rusijos Sovietų. Bijo, kad jis per daug nesusijudintų. Nes tai galėtų blogai atsiliepti į jo sveikata. Kada tik Lenino vardą koks kalbėtojas nuo pagrindu istaria, tuoj kyla visa audra plojimų. Plojimai kartais tęsiasi iki 10 minučių.

lėtų blogai atsiliepti į jo sveikata. Kada tik Lenino vardą koks kalbėtojas nuo pagrindu istaria, tuoj kyla visa audra plojimų. Plojimai kartais tęsiasi iki 10 minučių.

## POPIEŽIAUS VAISTAS NUO KARŲ IR REVOLUCIJŲ

ROMA.— Popiežius Pius išleido encikliką, tai yra tokį manifestą katalikams. Kalba apie karą, religiją, šeimyną. Pasakoja, kad tik "per Kristų" galima esą išvengti naujų karų. Apgailestauja, kad kova tarp darbininkų ir kapitalistų klasės eina vis smarkyn. Kaltina darbininkus, kad jie nenori dirbti; kad pasaulį siaučia streikai, maištai, revoliucijos. Triausi, kad tik katalikų bažnyčia esanti tikra lygybės ir demokratijos vykdytoja. Vis tai, žinoma, bergždia ventojto tėvo" pasaka. Laike paskutinio karo kiekiena katalikiška ar šiaip krik-

ščioniška šalis meldėsi prie savo Kristaus prieš kitą tokią pat katalikišką ar krikščionišką šalį. Kiekvienos tokios šalies imperia-listai sutvėrė Kristų sulgy savo kurpalo. Kada popiežius kalba apie "demokratiją ir lygybę" katalikų bažnyčioj, tai žmogus turi tik pikta nusijuokti iš tokio priguadinėjimo.

## PUSPENKTO TONO AUKSO ISKASTA RUSIJOJ

Moskva.— Per 12 paskutinių mėnesių Rusijoje iškasta ir pagaminta puspenkto tono aukso. Sovietų valdžios aukso kasyklose dirba 11,789 darbininkai.

## BRUOŽAI IŠ AM. DARBININKŲ PARTIJOS ANTROSIOS KONVENCIJOS

Amerikos Darbo Partijos Klausimas.

Raportuoja A. D. P. Clevelando delegatas, d. Ruthenbergas. Jisai nurodo, kad Clevelando konferencijoj reakciniai vadai — Johnston, Keating, Stone ir t.t. — pavartojo bjauriausias priemones, kad tik neprileist prie ikūrimo Darbo Partijos. Į tą pačią dūdą pūtė ir socialistai — Hillquitas ir Ko. Bijodami, kad Darbo Partijos ideja nepaimtų viršų, tie vadai vedė žūt-būt kovą prieš įsileidimą Darbininkų Partijos ir Jaunųjų Darbininkų Lygos delegatų, nes pastarųjų įsileidimas būtų reiškęs laimėjimą kairiojo sparno, kuris stovėjo už Darbo Partiją.

Drg. Ruthenbergas pabrėžė, kad nors Clevelando konferencijos kairysis sparnas buvo ir gana tvirtas, tačiau jam stokavo energingos vadovybės. Mat, tie delegatai, kurie stoji už tuojautinį Darbo Partijos įkūrimą, buvo daugiausia iš apačių, eilinių darbininkų atstovai. Gi unijų viršūnės piestu stoji prieš Darbo Partiją.

Pagalijaus, jis padarė išvedimą, kad mes ir ateityje turime vesti agitaciją už Darbo Partijos įkūrimą. Darbo Partijos ideja turi pasiekti šios šalies organizuotų darbininkų minias.

## Diskusijos A. Darbo Partijos Klausimu.

Diskusijoms buvo paskirta penkios valandos laiko. Beveik visi išsireiškė savo nuomones tuo klausimu. Reikia pasakyti, kad Darbo Partijos griežtų priešininkų nesirado. Tiesa, buvo tokių nuomonių, kad mes ateityje turėtume tam klausimui duot mažiau svarbos, o daugiau domės kreipti į Darbininkų Partijos eilių sustiprinimą.

Apie pačią Clevelando konferenciją tik vienas d. Ludwig Lore, Vokiečių dienraščio "Volkszeitung" redaktorius, taip pat delegatas toj konferencijoj, išreiškė skirtingą nuomonę. Jis įrodinėjo, kad mes turime džiaugtis, kad mūsų ten neįsileido. Girdi, jeigu būtų įsileidę, tai mums būtų reikėję pasirinkti vieną iš dviejų: arba pabėgti iš tos konferencijos, arba pildyti jos nutarimus, vadinasi, remt buržuazines partijas. Jis padarė išvadą, kad jeigu mes ir būtume buvę priimti, vistiek Darbo Partija nebūtų buvusi įkurta.

Drg. Ruthenbergas atsakė, kad nieko panašaus nebūtų buvę, jeigu Darbo P. ir nebūtų tuo tarpu įsikūrus. Juk ir dabar nėra privertina remti kapitalistines partijas tiems, kurie stoji prieš Darbo Partijos įkūrimą.

## Rezoliucija.

Po plataus svarstymo, Darbo Part. klausimu priimta rezoliucija, kurios 5-tas paragrafas pabrėžia, kad būsimas Centro Pild. Komite-

## Nušovė Savo Mylėtines Seseris ir Brolių, kad Jinai Jį Paniekino

Seattle, Wash.— Emilius Neuriter'is Kalėdų vakare nušovė Anną Engelutę (17 metų amžiaus), jos brolių Ernestą (15 metų) ir seserį Lilianą (3 metų). Paskui pats nusisovė. Neuriter'is buvo 40 metų

tas turi varyt smarkią kampaniją del Darbo Partijos. Tam tikslui Komitetas turi tartis su tais elementais darbo unijose ir visose darbininkų organizacijose, kurie sutinka su Darbo Partijos ideja ir suorganizuoti taip vadinamus "Darbo Partijos Komitetus", kurie tą ideją vystytų.

## Industrinis Darbas.

Drg. Dunne raportavo už D. P. Industrinį Departmentą. Jis nuordė, kad Partija jau turi nusistatęsi aiškią politiką tuo klausimu ir nariai ją priima. Dabar prieš mus stovi klausimas, kaip tą politiką pravesti gyveniman. O tai be galo svarbus klausimas. Nuo teorijos mes pereiname į praktikinį darbą. Progrosie tiek tiek padarėme, bet ne tiek, kiek turėjome padaryti.

Pasirodo, kad mūsų sekmingam darbui unijose daugiausia trukdo mūsų draugų nepriklausymas prie unijų. Juk mes jokio rimto Partijos darbo negalime atlikti be unijų paramos. Mūsų agitacija už suvienijimą amatinių unijų ir pramonines, už Darbo Partiją, už gynybą politinių kalinių turi būt įleidus šaknis unijose. Tokiu būdu visų partijos narių pareiga ne tik tapti unijų nariais, bet ir veikliais darbuotojais.

Mes organizuojame "kairįjį sparną" darbo unijose, kad vedus kovą prieš reakcinę biurokratiją ir revoliucionizavus organizuotas minias.

Amerikos darbininkų klasių kovos istorija parodo, kad ateiviai darbininkai taip jau gerai kovoja su darbdaviais, kaip ir čiagimiai.

Iki šiol Partija tuo klausimu mažai literatūros te-turėjo. Planai išdirbti, kad tą spragą užkiskus.

Kitakalbių sekijų laik-raščiai privalo daugiau rašyti apie šios šalies darbininkų kovas. Didelis darbas ir didelė atsakomybė guli ant tų, kurie darbuojasi pramoninėj dirvoj, unijose.

Industrinio veikimo klausimu priimta rezoliucija, kurioj raginama visus Partijos narius įstoti į unijas. O kadangi daugelis unijų nepriima nepiliečių, tai rezoliucija ragina, kad mūsų draugai stengtųsi tapti šios šalies piliečiais.

## Apgyvinimas Ateivių Darbininkų.

Amerikos buržuazija tiesiog siunta prieš ateivius darbininkus. Visi streikai ir darbininkų neramumai suverčiami ant ateivių. Pagaliau valdžia planuoja išleisti žvėriškus įstatymus prieš ateivius.

## Amerikos Darbininkų Partijos Antroji Konvencija

prėmė tuo klausimu rezoliuciją, kurioj nurodoma, kad ateiviai darbininkai gali apginti savo teises tik dalyvaudami bendram šios šalies judėjime. Amerikonai darbininkai turi eiti ranka rankon su ateiviais darbininkais prieš bendrą priešą.

A. D. P. suorganizuos visos šalies pločių komitetus del apgyvinimo ateivių darbininkų. Tie komitetai susidės iš delegatų ateivių darbininkų organizacijų. Partijos nariai privalo kovoti prieš tautines tendencijas ir organizuoti visus ateivius į bendrą frontą.

## DARBININKAI MAŽIAU UZDIRBA, NEGU 1907 METAIS

Washingtonas.— Vidutinis unijinis darbininkas 1907 metais savo uždabiu galėdavo nusipirkti penkis nuosimčius daugiau reikmenų, negu 1922 metais. Vadinasi, tikrasis uždabnis unijinio darbininko per 15 paskutinių metų nupuolė penkiaus nuosimčiais; nors dabar darbininkas gauna daugiau dolerių, bet už visus tuos dolerius mažiau tegali nusipirkti, nekaip 1907 metais.

## PASKOLA MIESTO TARNAUTOJAMS.

Vilniaus miesto tarnautojai, del blogos materialinės padėties ir del markės kritimo, kreipėsi į miesto valdybą, prašydami duot jiems paskolą — dvių mėnesių algą. Paskolą jie apsiima gražinti per metus. Miesto valdyba priėmė jų prašymą ir prašo vyriausybės tam reikalui 267 milijonų markių.

## ISMET PAŠA PRANAŠAUJA TURKIJŲ KARĄ SU TALKININKAIS

### JIS, PAGALIAU, SUPRATO, KAD TALKININKAI NORI SIGLEMZTI TURKIJA

Lozannos derybos neišrišo jokio svarbaus klausimo.

Lozanna.— Artimųjų Rytų konferencija neišsprendė nė vieno svarbaus klausimo del Turkijos, sako Ismet Paša, turkų delegatų galva. Visais svarbiais punktais talkininkai stovi lygiai toj pačioj vietoj, kur jie stovėjo šešios savaitės atgal, ką tik prasidėjus konferencijai. Turakai, girdi, darė talkininkam nusileidimų, kiek tik galėjo. Daugiau nusileidimo jie nedarys.

Ismet Paša išsitarė, kad galės dar būti ir karas su talkininkais, jeigu jie nesuos Turkijai žmoniškų sąlygų.

Ismet Paša jau pradeda suprasti, ką Sovietų Rusija senai Turkam sakė, būtent, kad talkininkai nori pavergti Turkiją; to ypač

nori Anglija. Ismet Paša priešingas šitokiem talkininkų reikalavimam:

Kad talkininkų komisią kontroliuotų laivus, vaiciojančius pro Dardanel.

Kad būtų atiduota Alama Mosulo apskritis.

Kad Tautų Lyga laikų Turkijoje savo ambasado del apgyvinimo tautinių žumų: armenų, žydų, giku.

Kad Anglijos, PrancItalijos ir kitų šalių piliecių Turkijoje negalėtų teisti tų teismai, bet kad būt ikurti svetimtaučių teismai kurie teistų svetimtaučius ir turkus, turinčius reiksu svetimtaučiais.

Ismet Paša sako, kad p imti šitokius talkininkų kalavimus, tai reikštų imti mirties nuospre Turkijai, tai reikštų jos nepriklausomybei

## PLIENO TRUSTAS GINA 12 VAL. DARBO D

Trusto galva Gary bijo, kad Vokiečių ir Prancuzų plieno fabrikantai neatkariautų plieno rinkas nuo Gary'o trusto.

Chicago, Ill.— Gary, galva Jungt. Valst. Plieno korporacijos, kaip žinoma, verčia savo darbininkus dirbti po 12 valandų per dieną. Už tai jį kritikuoja net patys buržuai. Bet Gary atsako: aštuonių valandų darbo diena yra geras dalykas, bet plieno trustas negalys

įvesti 8 valandų darbą.

Gary meluodamas džiaisi, būk plieno praduodanti permažai esą, Prancuzijos ir Vokijos plieno fabrikantai 12 valandų darbo dieną ir Amerikoj reikią pat 12 valandų darbo dieną. Kitai, girdi, prancuzai vokiečiai fabrikantai nušovė amerikiečius plieno fabrikantus, nes jie gal pigiau už amerikiečius p davinėti savo plieną.

## ANGLIJA IŠMOKEJO AMERIKAI \$641,600,000 KARO SKOLŲ BEI NUOSIM

Iš savo skolininkų Anglija tuo tarpu gavo \$447,600,000. Washingtonas.— Bėgyje paskutinių 12 mėnesių Anglija išmokejo Amerikai \$478,863,632 nuosimčių už skolas ir \$162,743,911 pačių skolų. Tuo pačiu laiku An-

glija gavo iš savo skolininkų nuosimčių \$255,122 ir pačių skolų \$192,494. Vadinasi, Anglija Amerikai per tą laiką išmokejo \$641,607,543, iš savo skolininkų gavo tik \$447,600,000.

## TEISMAS UZMUSEJUI LENKŲ PREZIDENTO

Varšuva.— Gruodžio 30 d. paskirtas teismas artistui kapitonui Neviadomskiui, kuris nušovė Lenkijos prezidentą Gabrijelių Narutovičių. Sakoma, kad žmogūdydys galėsiąs būt nuteistas visam amžini kalėjimo.

## JAPONIJA PADARĖ TARTĮ SU LENKIJA

Tokio.— Japonijos vyriausybė padarė prekybos sutartį su Lenkija. Trumpu pasakius, tai bus sutartis su Rumunija, Finska ir Čekoslavakija.

mius piliečius, kurie streikuojančius anstius,— apie tai liūdij Crenshaw ir ūkinink orge Dunbar teisme. Teisiamai desėtkai arsių už dalyvavimą su me su streiklaužim buvo nudėta 19' skel sargybinių.

## ZVERISKUMAI KASYKLŲ SARGYBINIŲ

Marion, Ill.— Kaip Lester angliakasyklos sargybiniųai nužudė unijinį darbininką, J. Hendersoną, kaip jie persekiojo ir vargino ra-



**THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ**  
Published by  
**Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.**  
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 3378.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei metų \$3.00  
Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00  
Brooklyne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

**IR VĖL "NUSIGINKLAVIMO" KONFERENCIJA**

Savo laiku Jungtinių Valstijų prezidentas Hardingas, norėdamas pasauliui pasirodyti, kad ir jis veikia, sušaukė tarptautinę konferenciją nusiginklavimo klausimu. Konferencija tęsėsi kelias savaites ir neva padarė sutartį sumažinti karines jėgas, sunaikinti dalį karinių laivynų ir t.t. Bet kaip greit konferencija užsibaigė, kaip greit delegatai išsiskirstė, taip greit ir tie tarimai liko užmiršti, nes Anglija, Francija, Japonija ir pati Amerika dar smarkiau pradėjo ginkluotis.

Kelios savaitės tam atgal buvo Washingtono konferencija Pietinės Amerikos valstybių ir vėl nusiginklavimo klausimu. Konferencija patol tęsėsi, pakol ėjo įvairios ceremonijos, pakol jos dalyviai rėžė kalbas apie "amžiną taiką", apie "aniulišką sugyvenimą", apie karų blėdingumą ir kitus galus. Bet kaip greit prieita prie nusiginklavimo klausimo, taip greit ir konferencija užbaigta. Ir čia konferencijos dalyviai išvažinėjo tik karštas prakalbas pasakę, į kurias ir patys netikėjo.

Rodosi jau užtekę lošti tas komedijas, nes iš jų nieko gero negali išeiti. Juk buržuazijos obalsis — ginkluotis, o ne nusiginkluoti, todėl nereiktų nei svietą juokinti su tais nusiginklavimo klausimais. Vienok šita komedija tęsiama toliau.

Dabar senatorius Borah padavė senatui sumanytą pareikalauti, kad prezidentas Hardingas tuojaus sušauktų tarptautinę konferenciją, kuri išdirbtų plenus dalinam nusiginklavimui kaip ant jūrių, taip ir ant žemės. Jeigu senatas užtvirtins Borah sumanytą, tai biednas Hardingas vėl turės "praktikuoti" pakol sukks minimą konferenciją, vėl konferencijos dalyviai prakalbas apie nusiginklavimo naudingumą ir t.t. Kad kada prieš nusiginklavimo klausimas, tai kiekvienas patrauks savais keliais ir iš tos konferencijos bus naudų, kiek iš išvalgyto kiaušinio.

Jeigu buržuazinės valdžios kalbėtų apie ginklavimą, tuomet kas kita būtų ir kiekvienas pasakytų, kad rūpinasi savo reikalais. Bet kada pradeda kalbėti apie nusiginklavimą, tai kiekvienas iš tų kalbų tik išjuokia.

V. P.

**NESISEKA HARDINGO KABINETUI**

Hardingo ministerių kabinetas, veikiausiai, nelaimingoj diefoj suorganizuotas, nes be skandalų neapsieina ir gana. Teisdarystės Departamento ministeris norėjo pasirodyti "tikrų valstybės vyrų", turinčiu galia r... portą. Bet kaip greit jis pradėjo veikti, kaip greit iš visų nosį į svetimą virtuvę, taip greit ją ir apsisutinio. Iš visų pusių pasipylė sauskmai, kad jis ne savo vietoj, kad privalo apleisti tą vietą ir t.t. Priėjo prie to, kad jau pradėta reikalauti patraukti jį teisman. Noromsenoroms priešio tyrinėti Teisdarystės Departamento ministerių daromus užmetimus. Žinoma, nuskirtoji komisija arba teisėjai, jeigu taip galima išsireikšti, po ministerį ištėisino ir jis pasiliko savo vietoje.

Dabar vėl kilo naujas skandalas — laikraščiai kalbėjo apie vidaus reikalų ministerio resignaciją. Sakoma, kad jis susipėšęs su kitais ministrais, kurie atmetė jo priūrus sumanymus. Apart to, jis norėjęs, kad jam būpavesta tvarkyti Alaskos reikalai. Bet ir šito savo klavimo nelaimėjęs.

Kad jis apleidžia savo vietą, niekas nieko nesakys, nes kandidatų į vidaus ministerio vietą ponas Hardingas turi daugiau, negu reikia. Bet ve kokia kiau-tė išeina: kaip greit jis apleis savo vietą, taip greit adės pasakoti kas dedasi ne tik p. Hardingo ministej, bet ir už kulisų. O tas kaip tik labai negardžiai rūgsta republikonų partijai, kurios šėras pastafuoju ku pradėjo puliti.

Šių metų rinkimai parodė, kad republikonų partija adeda smukti. Tuojaus po rinkimų Hardingas prabilo, kad republikonų partiją reikia taisyti, reikia pritaikyti prie minų, nes kitaip ji visai nusmuks. Bet jeigu panašūs skandalai tęsis ir toliau, tai sekanciais rinkimais ji gali visai susmukti, gali demokratų partija vėl iškilti, kurią Wilsonas beprezidentaudamas nupuldė.

Žinoma, darbininkams nei kiek geriau nebus, jeigu kančiais metais demokratai laimės. Juk kaip republikonai, taip ir demokratai iš vieno kiaušinio šiklė ir lydi darbininkus drasko. Todėl darbininkai privalo sąjėgas stiprinti ir kaip tik šituos skandalus turi pa-

**KETVIRTASIS KONGRESAS KOMUNISTŲ INTERNACIONALO.**



Pabaiga Lenino prakalbos apie rusų revoliuciją ir tarptautinės rev. perspektyvas.

Kalbant apie mūsų pramonę reikia pasakyti, kad ji dalinasi į lengvąją ir sunkiąją. Aš galiu užtikrinti jums, kad dalykų stovis lengvojoj pramonėj gerėja. Delei to ir darbininkų padėtis Petrograde ir Maskvojoj taip pat pagerėjo. Jeigu pavasarį 1921 m. tiluose sluoksniuose Petrogrado ir Maskvos darbininkų reiškesi nepasitenkinimo, tai dabar to visiškai nėra. Jų ūpas dabar labai geras.

Sunkiojoj pramonėj padėtis yra sunki. Kapitalistinėj valstybėj, norint pagerinti sunkiąją parmonę, reikėtų užtraukt paskolą bent už kelis šimtus milijonų dolerių. Bet mes iš turtingų kapitalistinių šalių paskolos negaunam ir mums prisieina kaip nors versties savo išgalėm. Tačiau, ir stambiojoj pramonėj padarėm mažą pradžią. Mūsų prekyba davė mums mažutėlį kapitalą — 20 milijonų auk-sinių rublių. Po biskų sutaupydami, mes laipsniškai gerinsim stambiąją industriją, kurios padėtis yra dar labai sunki.

Nors iš to kaip kam ir būtų skriauda, mes turime taupyti, mes turime sumažinti mūsų valstybinį biudžetą, susiaurinti mūsų valstybinį aparatą. Mes turime net mokykloms mažiau išleisti. Kodel? Todėl, kad mes žinom, jog be stambios pramonės mes neturėsime jokios pramonės ir žūsime, kaip savystovė šalis. Mums neužtenka gero derliaus, neužtenka atstatymo lengvosios pramonės. Mums reikia taip sustiprint sunkiąją pramonę, kad galėtume atsistot ant kojų. Jeigu dirbsime, taupsime ir nedarysime klaidų, tai per kelis metus sutvarkysime ir sunkiąją pramonę.

Ir taip, mes atsiekėme to, kad mūsų valstiečiai yra pasitenkinę, kad mūsų pramonė auga, kad prekyba plėtojasi. Žemė yra rankose proletarinės valstybės. Svarbiausios pramonės da-

naudoti savo jėgų stiprinimui, savo agitacijai už Amerikos Darbininkų Partiją, už jos eilių didinimą.

V. P.

lysi irgi mūsų rankose. Mes išsarendavome tik dalį vidutinės industrijos. Kaslink prekybos, tai turim pridurti, kad mes pradėjom steigti mišrias kompanijas, kur dalis kapitalo priguli privatiškiems kapitalistams, o dalis mums. Tai mums naudingoj pramonėj gerėja. Dėlei to ir darbininkų padėtis Petrograde ir Maskvojoj taip pat pagerėjo. Jeigu pavasarį 1921 m. tiluose sluoksniuose Petrogrado ir Maskvos darbininkų reiškesi nepasitenkinimo, tai dabar to visiškai nėra. Jų ūpas dabar labai geras.

Viena iš mūsų didžiųjų bėdų, tai mūsų valstybinis aparatas. Valstybinis aparatas labai tankiai dirba prieš mus. Kuomet mes paėmėm valdžią 1917 metuose, tai valstybinis aparatas mus sabotavo. Tuomet mes paprašėm jų, kad grįžtų prie darbo (tai yra cionvinkų). Ir štai jie sugrįžo ir tatal buvo tikra nelaimė del mūsų. Mes turime galybes tarnautojų, bet neturime apsvietų spėkų, kurios komanduotų. Iš-eina taip, kad viršūnėse, kur mes turime valdžios vairą, aparatas šiaip taip veikia, o apačioje tankiai dirbama prieš mus. Viršūnėse mes turim kelis tūkstančius, o gal net kelis dešėtkus tūkstančių saviškių, o ten, apačioje, keli šimtai tūkstančių cionvinkų, kuriuos gavom iš caro laikų ar nuo buržuazijos, kartais su-žiniai, o kartais nesužiniai, dirba prieš mus. Greitu laiku tų bėdų neišlyginsime, bet dabar veikia sovietinės mokyklos, darbininkų fakultetai, keli šimtai tūkstančių jaunų žmonių mokinas ir aš manau, kad greitai mes turėsime gražių pasekmių. Tuomet tik mes pataisysime savo aparatą.

Kuomet priešai, kartais juokiasi, kad ve patsai Leninas prisipažįsta, jog bolševikai padarę daug kvailiųjų, tai aš pasakysiu, kad mūsų kvailybės visai kitokios, negu jųjų. Atkartosiu palyginimą žinomo rašytojaus, pritaikydamas jį prie buržujų ir prie mūsų. Jeigu bolševikai daro kvailybę, tai jie sako: du ir du — penki, o kuomet kapitalistai ir karžygiai 2 In-

ternacionalo daro kvailybę, tai pas juos išeina: du ir du — vaškinė žvakė. Tai visai nesunku prirodyti. Paimkite, kad ir sutartį su Kolčaku, kurią buvo padariusios Japonija, Francija, Anglija ir Amerika. Juk jie davė pagelbą Kolčakui be mažiausio apsirokavimo. Juk tai buvo didžiausias fiasko. Iš sveiko proto atžvilgio tai negalima nei sprasti. Paimkite kad ir jųjų Versalės taiką. Kaip jie gali išlįsti iš to chaoso, iš tos anarchijos? Aš pasakysiu, kad mūsų klaidos ir žiopylės tai tik mažmožis, palyginus su jų klaidomis ir kvailybėmis.

Suėmus viską į daiktą, aš pasakysiu, kad perspektyvos tarptautinės revoliucijos išrodo gerai.

Trečiam kongrese Kominterno mes priėmėm rezoliuciją apie organizaciją subdavojamą komunistinių partijų, apie būdus ir turinį jų darbo. Rezoliucija puiki, bet ji perdėm rusiška, viskas ten paimta iš rusiškų sąlygų. Aš manau, kad nei vienas svetimtautis jos ne-supras, nes ji per daug rusiška. Aš dabar kalbėjau si su daugeliu delegatų ir priėjau prie išvados, jog ta rezoliucija neįvykinama, kad mes atkirtom sau ke-lią prie tolymesnio pasisekimo. Mes turim tokius dalykus suprasti.

Aš manau, kad kaip mums, rusams, taip ir kitų šalių draugams šiuoni laiku reikia kuolabiausiai mokintis. Tik dabar mes gavom gali-mybę mokintis. Kiekvie-ną lituosėnij momentą su-naudokime mokslui. Rusijos Komunistų Partijos nariai dabar visai rimtai pradėjo mokintis. Užsienio draugai turi rūpintis pa-prasti mūsų revoliucijos pa-tyrimus. Mes mokinamės abelnai, o užsienio draugai turi mokintis specialine prasme. Jeigu mes įvy-kinsime tą, tai perspektyvos tarptautinės revoliucijos bus ne tik geros, bet ir la-bai geros.

(Bus daugiau)

**FRANCIJOS SOCIALISTŲ VADO NESAMONĖS**

Jean Longuetas, kalbėdamas New Yorke temoj "Rusijos Revoliucija ir Pasaulio Socializmas", pripasakojo visą maišą nesamonių. Čia paduosime tik kelias.

Jis primygęs tvirtino, kad Finlandijos ir Vengrijos revoliucijos todėl susmuko, kad jos buvusios perankstybos, iššauktos utopistų komunistų, neturėjusios darbo minų paramos.

Netiesa, Finlandijos ir Vengrijos revoliucijos turėjo su savim minias, jas iššaukė ne keli avanturistai, bet pačios darbo minios sukilo prieš savo prispaudėjus. Jos nesumuko — iš vidaus, bet jas sukrušino už-eienio ginklai — Finliandijos revoliuciją paskandino kraujuose Vokietijos ginklai, o Vengrijos revoliuciją Rumunijos žmogžudžiai, kuriuos rėmė viso pasaulio buržuazija. Prie Vengrijos revoliucijos sulaužymo nemažai prisidėjo ir Amerikos "Pagelbos Teikimo Adminis-

tracija" su Hooveriu priešakyje.

Pasaulio socialistai karštai rėmė Rusijos revoliuciją. Nieko panašaus. Jeigu lūpomis Antrojo Internacionalo šulai ir kalbėjo už Rusijos revoliuciją, bet tuo tarpu darbai vedė kovą prieš Rusijos revoliuciją, rėdami Rusijos kontr-revoliucionierius socialistus, revoliucionierius ir menševikus.

Rusai bolševikai norėjo priverst mus, francuzus socialistus, kad ir mes padarytumėme revoliuciją, nors pas mus nebuvo sąlygų del revoliucijos.

Netiesa. Rusai komunistai nevertė Francijos socialistų padaryt revoliuciją, jie tiktai sakė, kad francuzai kovotų prieš buržuaziją, gintų minių reikalus nuo buržuazijos puolimų ir tuomi rengtų jas proletarinei revoliucijai.

Italijos socialistai atliko savo pareigas 1920 metais, kuomet darbininkai užėmė fabrikus. Taip, suiig Longueto supratimo, supratimo, kuris privedė prie buržuazijos laimėjimo ir prie dabartinės darbininkų judėjimo padėties Italioj. Mes-gi sakome, kad Ital. social., vadovaujami Turatti, Serrati ir Ko., suklupo, išdavė darbininkus. Darbininkai užėmė fabrikus, valdžia svyravo, armijos daugelis vienetų buvo darbininkų pusėj. Tada socialistai turėjo vest darbininkus prieš buržuazinę valstybę, į kovą už galią. Jie to nedarė. Vietoj to, jie pradėjo vesti derybas su valdžia. Tas davė progą buržuazijai sutvarkyti savo spēkas ir nūduot darbininkams tvirtinimą.

Rusijos draugai nusprendė suardyti pasaulio darbininkų judėjimą. Šičia ne tik kad nesamone, bet tiesiog kriminališkas (sulig darbininkų klesos supratimo) apkaltinimas Rusijos draugų, kurie per penkius metus laiko iškėlė proletarinės revoliucijos vėliavą. Begėdis Longuetas nepasako, kodel Rusai draugai tatal nusprendė. Jis negali pasakyt, nes tai yra bjaurus melas. Fusams draugams rūpėjo ir rūpi, kad pasaulio darbininkų judėjimas būtų knostipriausias, nes pačios Rusijos revoliucijos galutinas laimėjimas priklausio nuo pasaulio darbininkų judėjimo. Tatal ne kartą yra pasakę Rusų revoliucijos vadai.

Komunistų Internacionalo atstovai atvyko Berlyno konferencijon, kad mus (Antrąjį ir Pustrečiąjį Internacionalus) apgaut. Komunistai nieko nenorėjo apgaut Berlyne. Jie pasiulė suvienytą frontą prieš kapitalizmo puolimus ant darbininkų. Kad tokį frontą įsteigus, komunistai siulė iššaukti Pasaulinį Darbininkų Kongresą. Socialistai tą pasiulymą atmetė ir tokiu būdu Berlyno konferencija subirėjo.

Tai ne, ponai socialistai! Ne komunistai norėjo jus apgaut, bet jūs norėjote apgaut darbininkų klesą, po skraiste suvienyto fronto jūs norėjote išduot darbininkų klesą. Bet jums tas nepavyko. Komunistų Internacionalas išblaškė jusų planus.

**SVARBU ŽINOTI**

Pabaltijos kraštai at Sovietų Rusijos pasiūlymus nusiginkluoti ir tokiu būdu Maskvos konferencija krikio. Kuomet Lenki, Finlandijai, Latvijai, Lietuvai ir Estonijai Rusija sakė, kad jina sutinka mažint savo armiją iki 20 000 kareivių, jeigu tikrai sutiktų sumažinti savo armijas ta pačia proporcija, šitos tarptautinio imperia-lizmo aukos pradėjo kalbet apie "moralį nusiginklavimą". Girdi, pirma pasikalbėkime, "prisiekime", kad kita kitos neužpulsime, o tik-tai tada žiūrėsime, kaip bus su armijų sumažinimu. Rusija joms atsakė, kad kalbėti nieko nereiškia, kad popie-riiniai prižadai visuomet nu-eina į gurbą. Jina sakė: "Sumažinkime armiją galimai žemiausio laip kanuoles ir šautuvus a kime į plugus, o "mo nusiginklavimas" savain teis.

Pabaltijos kraštų pat-tai visuomet šaukė, kad į grumoja pavojus iš Ruso-pusės. Bet Rusija, malto sutinka nusiginkluoti. Kas dabar kaltas už lai-mą didelių armijų? Kas bar rengiasi prie užpuo-mo? Rusija, ar Lenkija savo draugėmis?

Italijos teroristo Mussolini viešpatavimas pavojus Sugižęs iš Londono konfe-rencijos, jisai atrado namie eibes priešų, kuriuos pa-birinkus prieš buržuazinę valstybę, į kovą už galią. Jie to nedarė. Vietoj to, jie pradėjo vesti derybas su valdžia. Tas davė progą buržuazijai sutvarkyti savo spēkas ir nūduot darbininkams tvirtinimą.

Vargšas, bijo kūrvis ir ku-ladės!

"Tėvynė", S.L.A. organas paskelbė naują karą Lietu-vos darbininkams. Jina ug-nia spjauto ant darbininkų atstovų, kurie Seime neatstojto, kuomet patriotai trau-sėjo, kuomet patriotai trau-sėjo, kurie neįstikimi, o li-tusius paverčiant šalies mi-licija.

A. B.

**Amerikos Darbininkų Partija**  
LIETUVIŲ SEKCIJA

**VIENYBĖ ŽYDU FEDERACIJAI.**

Pareiškomas Administracinių Tarybos A.D.P.

Pirma negu atsidarė žydu Federacijos konferencija, pirma prie sekamos sutarties su Žydu Federacijos Biuru:

1. Partija pripažįsta, kad Žydu Federacijos konferencija, kuri šaukė didžiama Žydu Federacijos Biuro ant gruodžio 16-17 yra legalė konferencija.

2. Konferencija turi išrinkti skaičių narių iš abiejų pusių Žydu Federacijoj ir dar vieną narys paskirtas Kiekvienoje Pild. Komiteto. Kiekvienas išrinkns savo alternatus. Ili-

A. B.



sią Biure vietą užims tos pu-
s alternatas. Biuro nariai gali
ti pašalinti iš Biuro tik tai jei-
jie sulaužys partijinę discipli-
nā arba peržengs Partijos prin-
cūs.

3. Žydų Federacijos Biuras
erves Partijos Centro Pild. Kom-
itetui "Freiheit" nuosavybē
aip greit, kaip tik bus perves-
ta Partijai nuosavybē dar vieno
dienrašio ir savaitrašio kitų
federacijų.

4. Žydų Federacijos suvažiavi-
mas ir naujas žydų Biuras
turi priimti rezoliuciją, kurioje
pareišk, kad jų pareiga yra pa-
siduoti disciplinai Partijos Cent-
ro Pild. Komiteto.

Virš paminėta sutartis užgirta
Žydų Federacijos suvažiavimu.
Kontroversija užsibaigė ir Žydų
Federacija liko čylybėje.

Partijos tikslas supažindinti
visus Partijos narius, o ypač Žy-
dų Federacijos narius su virš-
paminėtom sąlygom, kad ateityje
jų veikimas atitiktų toms są-
lygom.

Žydų Federacija saugiai per-
gyveno krizį.

Partija išgelbėjo nuo skilimo
vieną savo vienetą.

Kaip Partija taip ir Žydų Fed-
eracija tęs pirmyn savo darbą
su padidinta energija.

Administracinė Taryba,
Am. Darb. Partija,
C. E. Ruthenberg,
Centro Sekretorius.

J. Undjus,
A.D.P. L.S. Sekr.

KORESPONDENCIJOS
SCRANTON, PA.

Amerikos Darbininkų Partijos
Prakalbos Tapo Sustabdytos.

Manoma, kad Tai Snipų Darbas.

Gruodžio 20 d. turėjo įvykti
tarptautinės prakalbos, kurias
rengė A.D.P. Tarpe kitų kalbė-
tojų, turėjo kalbėti ir draugas
Fosteris, vienok pirmians, negu
prasidėjo prakalbos, atėjo poli-
cijos pasiuntinys ir prakalbas
sustabdė. Manoma, kad tai kas
nors pakišo liežuvį.

Apie Bernard Shaw.

Aną dieną Scrantono didlapyj
"Scranton Times" skaitau se-
kančiai: "Bernard Shaw, pir-
miaus, negu tapo veikalų rašė-
ju, buvo taip vadinamu muilo
skrymos (soap box) gatviniu
radikalų oratorium.

Iš šio pareiškimo gali pasi-
mokyti ir ne mūsų klesos žmo-
nės. Išėina taip, kad užsimoka
būti panašiu oratorium.

Angliakusys.

HUDSON, MASS.

Protesto Susirinkimas Prieš
Lietuvos Valdžios Registra-
ciją.

Mūsų kolonijos daugiau susi-
pratę lietuviai darbininkai neat-
silieka nei viename svarbesnia-
me iškilusiame klausime nuo di-
delių kolonijų. Pekalta balsas ir
Lietuvos valdžios išleisto regis-
tracijos klausimu. Nors del tū-
ly priežasčių jau biskį pasivė-
linta, bet, kaip priežodis šako,
geriaud vėliau, negu niekada.

Taigi 17 d. gruodžio, 1922 m.,
sušaukėm visuotiną lietuvių su-
sirinkimą, žmonių atsilankė ne-
mažai, bet būt atėję ir daugiau,
jei ta diena nebūtų pasitaikiusi
pagraži; daug sniego prisnigo.

Kalbėtojas buvo iš Norwood,
Mass., drg. J. Galgauskas, kuris
labai puikiai nupiešė abelą Lie-
tuvos žmonių gyvenimą ir priro-
dinęją ištraukomis iš Lietuvos
kunigų ir valdžios organų, ko-
kios biauarius planus jie vykdo
Lietuvoj ir kokią rolę lėšia dab-
bar Lietuvoj kunigija. Pasibaig-
ta rezoliucija prieš registraciją.
Visi susirinkusieji balsavo už,
išskyrus du: vienas tai kunigų
vergas, antras sandarietis, ku-
ris rėkė, kad jis su šita rezolu-
cija nesutinka ir jis ją atšauks.

O kaip jis ją atšauks, tai die-
vai žino.

Po to, buvo dar nevēlus lai-
kas ir publika nesiskirstė, bet
pareikalavo, kad ka nors pa-
diskusavus. Na, ir paimta tem-
ma: "Ar yra naudinga vartot
darbininkui alkoholis". Iš tų
diskusijų buvo tik daug juoko,
bet naudos mažai. Publika išsi-
skirstė viskuo patenkinta.

Beje, tą vakarą išplatinta ne-
mažai knygučių "Nepriklausomo
Lietuvos Kalėjimuose" arba
baltoje teroro aukos.

Rezoliucijos kopijas nutarta
pasiušti į visus progresyvius
laikraščius.

Hudsono lietuvių jaunuomenės
ratelis "Audra" perstatys veika-
lą "Amerikoniškos Vestuvės",
30 d. gruodžio, 1922 m., subatos
vakare.

ALDLD. 103 kp. Koresp.

BINGHAMTON, N. Y.

Iš ADP. L.S. Kp. Susirinkimo.

17 d. gruodžio įvyko ADP.
L.S. 35 kuopos susirinkimas, ku-
riame tapo išrinkta kuopos val-
dyba ateinantiem metam ir iš-
rinktas delegatas ADP: L. Sek-
cijos suvažiavimam. Taipgi ben-
dro veikimo komitetas, suside-
dantis iš atstovų ADP.L.S.,
ALDLD. ir LMPS. kuopų, pran-
ešė, jog esąs nutaręs aukuoti
\$30 padengimui ALDLD. XII
Apskričio maršrutu išlaidų, ku-
ris įvyko spalį mėnesį, Scrant-
ono-Wilkes Barre aplinkėje.

Atsižvelgiant į tai, kad angliaka-
siai per vasarą nedirbė ir ne-
išgalejo maršruto išlaidų pad-
dengti, o maršruto nedateklūs
siekia suvirš 50 dol., todėl vien-
balsiai sutakta, kad binghamto-
niečiai prisidėtų padengti dides-
nę pusę maršruto nedatekliaus,
pasunčiant 30 dol.

Apkalbėjus apie darbininkų
literatūros platinimą, prieita
prie išvados, jog bendro veiki-
mo komitetas, susidedantis iš
trijų organizacijų kuopų, turi
paimti literatūros platinimą sa-
vo globon ir kiekvienos kuopos
atskirai laikomą literatūrą su-
vienyti, o vieton rinkti agentus
nuo kiekvienos kuopos atskirai,
išrinkti dvi ypai bendram nu-
latinimam darbu. Taip pasielgus,
manoma, bus varomas spartes-
nis darbas, nes nereikės, kaip
iki šiol būdavo, vienos kuopos
agentams "čedyti" darbą kitos
kuopos agentams ir atbulai.

LIETUVIS DENTISTAS
DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE.,
KAMP. N. 4-tos Gatv.,
BROOKLYN, N. Y.
Viršū Dausoros Vaisinės

Valandos:
Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val.
Penktadieniais, sekmadieniais ir švenčių dienomis tik pagal
sutarį.

VINCAS J. DAUNSKAS
TIKRA LIETUVIŠKA
APTIIEKA
LIETUVIS PAS LIETUVI
229-BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH 429 GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

"Matai kaip greitai jisai nustėjo
verkli. As tik ką daviau jam dozą
BAMBINO
Vaiskėdėklis Reg. S. V. Pat. Biure
ir matomai tas palengvino jo skaus
mus tuojau."
Taip, motinos! Bambino parodė pu-
ikius rezultatus palengvinime vidurių
diegimo, mėšlingio ir užkietėjimo. Jis
yra geriausias kudiškių draugai! Kudi-
kini mėgsta jį! Jie prašo daugiau!
35c. aptiekose. Už 40c. prisiunčiama tiesiai iš laboratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

RED. ATSAKYMAI

ADP.L.S. 62 kp. Komitetui,
Paterson, N. J. — Kadangi ta
rezoliucija suvelinta, todėl netal-
piname jos.

UZLAIKYMI GEROS SVEIKATOS
YRA REIKALINGI GERI DANTYS.

Nepasivėlikite.
Išegaminuote ir užlausa dantis
pagal bėliausią išradimū su pagalba
X-Ray. Suedu naujus po vieną at-
skirai ir pe kelis iš alės už gana
prieinamą kainą.
Kaibu rusiška, lenkiška ir truputį
lietuviška.
DR. J. LIEBERMAN,
Surgeon Dentist
408-410 S. Second St. Brooklyn

AR NORI VALGYT GERA
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš
GARSO KEPTUVĖS
(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš žytau
raginų miltų.

Turėdami kokį nors užsakymą ir
norėdami valgyti gerą skanią, puikiai
padarytą duoną, tai visados kreipki-
tės į mus. Duoną siunčiam ir į ki-
tus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir
A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 2876.

DETROIT'O
KRIAUCIUS

Darai siutus, overkotas ir futras
pagal naujausią madą. Materijos
geros ir didžiausiam pasirinkime.
Darbas garantuotas. Kainos ne-
brangios. Atsilankykite visi.

JUOZAS LAUKYS
2238 Caniff Ave.
HAMTRAMCK, MICH.

Telefonai: Stagg 2570.
Stagg 1010.

J. BRETTSCHEIDER'S
APTIIEKA

Tai seniai lietuviams žinoma
APTIIEKA
kur receptai išpildomi atydfiai
ir patyrusį aptiekorių.
GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

500 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 5812

LIETUVIS DENTISTAS
DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE.,
KAMP. N. 4-tos Gatv.,
BROOKLYN, N. Y.
Viršū Dausoros Vaisinės

Valandos:
Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val.
Penktadieniais, sekmadieniais ir švenčių dienomis tik pagal
sutarį.

VINCAS J. DAUNSKAS
TIKRA LIETUVIŠKA
APTIIEKA
LIETUVIS PAS LIETUVI
229-BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH 429 GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

"Matai kaip greitai jisai nustėjo
verkli. As tik ką daviau jam dozą
BAMBINO
Vaiskėdėklis Reg. S. V. Pat. Biure
ir matomai tas palengvino jo skaus
mus tuojau."
Taip, motinos! Bambino parodė pu-
ikius rezultatus palengvinime vidurių
diegimo, mėšlingio ir užkietėjimo. Jis
yra geriausias kudiškių draugai! Kudi-
kini mėgsta jį! Jie prašo daugiau!
35c. aptiekose. Už 40c. prisiunčiama tiesiai iš laboratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

Pirkite Šias Įdomias Knygas Dabar.
Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE
LYTIES DALYKUS.
236 pusl. su paveikslais,
apdaryta. Kaina \$2.00.
Atskirai ir teisingai aprašy-
ta visas vyro lyties gyveni-
mas: lyties organai ir jų vei-
kimas; lyties ligos ir kaip jų
išsisaugoti; saugygtė; prosti-
tucija; apsvėdimas ir šei-
myninis gyvenimas; kaip at-
kinti vaikams lyties aplė-
reikimus ir t. t. ir t. t. Tai
tik geriausias kelis iš dau-
gybės įdomių dalykų, kurie
toje knygoje aiškiam. Kiek-
vienas jaunikalis ir vedęs
vyras turi šią knygą turėti.

PATARIMAI MOTERIMS IR
MERGINOMS APIE LYTIES
DALYKUS.
256 pusl. su paveikslais, ap-
daryta. Kaina \$2.00.
Teisingai ir suprantamai ap-
rašo visą mergaitės ir moters
lyties gyvenimą. Tarpe dau-
gelys kitų dalykų, aprašyta ly-
ties organai ir jų veikimas;
andrapanė; apsvėdimas; ap-
svėdimas; gimdymas; ly-
ties ligos ir kitos moterų li-
gos; saugygtė; kaip būti
laimingai gyvenant poroje, ir
t. t. ir t. t. Ši knyga pirm-
čiausiai skiriama merginoms
ir moterims.

Tačiau šios dvi knygos lyg ir viena kita dupleto ir kaip
vyrai, taip ir moters privale jas abi turėti, nes dažnai prireikia
naudotis viena ar kitos knygos pamokymais. Abi knygos para-
lytos lyties išsisaugimui ir tyrimui D-ro W. J. Robinsono.
Šių knygų tas knygas į Lietuvą, giminėms ir draugams —
jiems nėra kur kokių knygų gauti. Lietuvos cenzūra tas kny-
gas įleidžia.

Pingus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:
J. BARKUS,
Box 129, Gen. P. O.,
NEW YORK, N. Y.

DOVANOS. Visiems, kurie pirks šias abi knygas iki šio
mėnesio pabaigos, dovans pridėsimė įvairių knygučių vertės
50c. Kurie pirks bėle kuris vieną knygą, gaus dovana knygė-
lių vertės 25c. Pasiskubinkite!

Phone: 4711 Market.

Smith's Furniture Co

VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI

Didžiausia lietuviška rakan-
dų (furniture) krautuė gyvo-
janti jau 9 metai sumanė pri-
trakti kiekvieną lietuvi pri-
e tos krautuė, pardodant šė-
rus. Šėrai parsiduoda po \$50.00.

Mūsų krautuėj yra geriausios
rūšies rakanų ir už pigi-
gių kainą. Rakanus pristatom
visur, visai veltui. Naudokitės
proga, pirkdami rakanus ar
šėrus. Del platečių žinių kreipki-
tės laiškais ar ypatiška.

SMITH'S FURNITURE CO
54 Academy St.
NEWARK, N. J.

Bell Phone — Poplar 7645.

A. Stankus
Geriausias Lietuvius
GRABORIUS

1023 Mt. Vernon St.
PHILADELPHIA, PA.



LAIDOJŲ NUMIRUSIUS ANT VI-
SOKIŲ KAPINIŲ TIK UŽ 100 DOL.
Duo du grabą, karavangą, automobilį
ir įvsa nuo pat pradžių iki pabaigai
patarnavimą tik už 100 dolerių.

DR. RADLOW

116 East 81st Street, arti Lexington Avenue
SPECIALISTAS
IVAIRIŲ VYRŲ, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ
JO OBALSIS: Patarnavimas kitiems,
Kaip ir pats sau.

Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą.
Baigęs mokslus Vokietijoje

Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėtėnyčiomis
ir Utarniniais nuo 10 A. M. iki 8 P. M. ir Nedėlieniais nuo
9 A. M. iki 12 val. Dieną.

Jeigu Jus Kenčiate

Nuo bėle jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio,
širdies arba kepenų neveikimo, inkstų arba puslės nesmagumų,
Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. As jums su-
teiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų
patyrimo ir 14 metų praktikuojimo didžiausiose ligonbučiuose.
Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsisė jums tik \$10.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.
Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare.
Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.

Cia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti valstus daug
prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypačiai dabartinis križis laikas.
M. A. KISHON,
Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CUENE ST. — DETROIT

ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ TEN, KUR
DAUGELIS KITŲ ATGAVO

JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų suirimo, kvailulio, silpnumo,
kraujo ir odos ligų, akių migėjimo,
prastos atminties, nervų silpnumo, bėmiegių, skandėjimo sprando ir
nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesa-
magumų, vidurių nedirbimo, aptraukto liežuvio ir vidurių užkietėjimo—
ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOJAMA
MODERNIŠKA
METODA

Jeigu nesigydytė pir-
ma, tai ilgiau nevil-
kink. Ateik del iš-
egzaminavimo VEL-
TUI. As turis 24 m.
patyrimą ir prakti-
kos gydyme chroni-
škų ir nervų ligų.
Ypatiška gydysiu
jus su kiekvienu at-
silankymu.

Ofiso Valandos
nuo 9 ryto iki 8 vak.
Dr. LEWIS
Nedėliomis
nuo 10 ryto iki 1 p.p.

120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai
su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir
prieinamiausia kaina. Brooklyn mieste ir
viesuose priemiesčiuose: East New York,
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint,
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
6 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
8 fam. — \$2,500 iki \$18,000 8 fam. — \$4,090 iki \$20,000
20 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000
Būdavoje namus ir dūdamė murgičius ant asmu.
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko
nemoke mumis ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvulinis apie New
York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias
žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautes apgyventis. Pardodame
su mažu įnešimu ir lengva išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:
420 LORIMER STREET (pausi Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: 3929 Stagg.

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Pasiės, Prostato ir Lt.)
SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER
25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų
suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų
ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYS! VYRAI!
Išegaminavojame Dykai

Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vil-
ties pasveikti, bus gydomi ypatiška. Liga tikrai bus pašalinta ir
sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegaminuoti Veltui.
Niekio jums nekainuos būti išegaminuotu
per Dr. ZINS. Jo gydymo kaimos yra la-
pai šėmos. Daugelis sergančių važiuoja
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais.
Visoki ištyrimai yra daromi, kraujas
egzaminuojamas sulyg Wassermano sys-
temos. Taipgi yra daromi kraujo išir-
timai.

Dr. ZINS
110 EAST 16-th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

OKULIST



J. FREIMAN
703 GRAND STREET

netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y.

Akys Išegaminuoja
Per Medicinos Dab

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šė-
nius) nuo 11 iki 12 dieną,
iki 6 val. vakare. Utarnin-
ketvergalis iki 7:30 vakarė
Krautuė atsidaro 9 val. r.

DR. A. J. KARALIUS
GYDITOJAS IR CHIRURG

3203 So. Morgan Street,
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard 216

Valandos:
Nuo 9 iki 12 val. dienos ir
Nuo 2 iki 9 val. vakare.

DR. C. K. CHERRY
LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindaliai.
2201 W. 22nd ir So. Leav
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Canal 69

Val.: nuo 10 iki 12 r nu

Automobilių Mokykla
AREA



146 W. 56th Street
NEW YORK

Jeigu jūs norite tapti
chamiku — "soferiu", jeig
uždirbti nuo \$30 iki 60
tai kreipkitės į mūsų lig-
yklą. Čionai jūs galėsit
ti pilnai automobilijū ama-
rime B. sistemos mokimuis
bilijū mechanizmo, su kur-
lengvai ir greitai išmokti
mokinuis, kaip važinėti su
taip ir greitai juos suoty
mokimas lietuviška. Ka-
apio keturias savaites.
rimame soferio "įsilaukus"
kome vietą. Mokykitės
išvisko mokykloj. Lietuvi-
jas ir Instruktorius.

KAS NORITE FIGURAI
NAMĄ, TAI VISAD
EIKITE PAS
J. VASTUNAS

Real Estate Co
154 GRAND ST. BROOK

Nes aš turis labai daug
ant pardavimo Brooklyn
ir priemiesčiuose: Rio
East New York, Jamaica
peth ir Flatbush. Iš d
keliasis yra labai pig
kurie manote pirkti su
turėsite gerą progą pa-
pirkimu. Taipgi kas pa
pirks, tas bus aprūpin-
geriausiai ir po priėjimo
sio advokato. Taipgi aš
du visokios rūšies žem-
tėmes, gyvenam., resti-
eriančių dūbių.

Kas pirkis pas man-
SUČUDYS DAUG

Telefonas: 2320 Green

J. GARSIS

GRABORIUS-UNDE
LAIDOTUVIŲ DIREK

Išbalzmuoja ir laidoja ir
atli visokių kapin-
Parsamų Automobilių

Vesalijoms, Krikydams
šnip pasivažiavimui

231 Bedford Ave. 754
Brooklyn, N. Y. C. Broo

VISŲ ŽINIŲ
Geriausias Williams
RUSIŠKOS IR TURK

MAUDY
274 So. 1st St. netoli V
BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagg
F. Teltelbago, Savit

MAUDYNES ATY
KIEKVIENĄ DI
UTARNINIAIS,
tai specialie moterų
Atsilankykite per



